



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月4日

上場会社名 株式会社 中国銀行 上場取引所 東
 コード番号 8382 URL <https://www.chugin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 加藤 貞則
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 山縣 正和 TEL 086-223-3111
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 (—)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	88,208	△7.2	19,438	5.6	13,326	5.9
2020年3月期第3四半期	95,125	△3.1	18,403	△5.2	12,581	△6.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 43,886百万円 (101.4%) 2020年3月期第3四半期 21,790百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	70.86	70.79
2020年3月期第3四半期	66.88	66.82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	9,149,334	550,970	6.0
2020年3月期	8,147,386	511,193	6.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 550,762百万円 2020年3月期 511,014百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
2021年3月期	—	11.00	—		
2021年3月期（予想）				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	112,000	△12.0	17,500	0.2	12,000	0.7	円 銭 63.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を一部織り込んで算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、四半期決算短信添付資料7ページ「2.（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	195,272,106株	2020年3月期	195,272,106株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	7,212,865株	2020年3月期	7,212,380株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	188,059,486株	2020年3月期3Q	188,096,201株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信添付資料2ページ「1.（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

[別添]

○補足情報(決算短信説明資料)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、連結経常収益は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う米国金利の大幅な低下により、外貨建てを中心として貸出金利息や有価証券利息配当金が減少したことから、前年同期比69億17百万円(7.2%)減収の882億8百万円となりました。

連結経常費用は、与信コストは増加しましたが、外貨調達コストの減少や営業経費の削減による影響が大きく、前年同期比79億51百万円(10.3%)減少の687億70百万円となりました。

これらの結果、連結経常利益は前年同期比10億35百万円(5.6%)増益の194億38百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比7億45百万円(5.9%)増益の133億26百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、貸出金は、事業性資金、個人向け貸出ともに増加し、2020年3月末比2,097億円増加の5兆1,096億円となりました。

預金および譲渡性預金は、個人・法人預金の増加を主因に、2020年3月末比6,893億円増加の7兆5,860億円となりました。また預金および譲渡性預金に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、2020年3月末比6,960億円増加の7兆9,956億円となりました。

有価証券につきましては、金利動向や市況などを踏まえ機動的に運用した結果、2020年3月末比702億円増加し、2兆4,097億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、2020年11月13日公表の2021年3月期連結業績予想を上回っておりますが、新型コロナウイルス感染症再拡大の影響については依然不透明な部分が多いことから、通期業績予想に修正はありません。

また、上記連結業績予想においては、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の低迷が市況やお取引先の経営状況に与えると想定される影響を織り込んでおりますが、当該見積もりにも変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	576,348	929,467
コールローン	59,877	462,445
買入金銭債権	24,928	24,643
商品有価証券	1,316	1,184
金銭の信託	27,100	27,598
有価証券	2,339,566	2,409,719
貸出金	4,899,984	5,109,684
外国為替	11,960	5,223
リース債権及びリース投資資産	24,130	24,172
その他資産	140,349	123,642
有形固定資産	39,460	39,075
無形固定資産	3,064	2,315
繰延税金資産	6,611	860
支払承諾見返	33,413	33,074
貸倒引当金	△40,724	△43,775
資産の部合計	8,147,386	9,149,334
負債の部		
預金	6,701,781	7,309,568
譲渡性預金	194,963	276,522
コールマネー	30,068	71,264
売現先勘定	124,704	133,036
債券貸借取引受入担保金	217,164	350,114
コマーシャル・ペーパー	32,611	53,281
借入金	157,365	264,781
外国為替	272	327
社債	—	10,000
信託勘定借	3,309	4,337
その他負債	119,768	67,210
賞与引当金	1,395	—
役員賞与引当金	31	—
退職給付に係る負債	18,245	17,057
役員退職慰労引当金	82	65
睡眠預金払戻損失引当金	642	255
ポイント引当金	94	90
特別法上の引当金	6	6
繰延税金負債	271	7,370
支払承諾	33,413	33,074
負債の部合計	7,636,192	8,598,363

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	8,153	8,153
利益剰余金	453,024	462,214
自己株式	△9,622	△9,622
株主資本合計	466,705	475,894
その他有価証券評価差額金	62,987	90,327
繰延ヘッジ損益	△11,456	△8,924
退職給付に係る調整累計額	△7,221	△6,533
その他の包括利益累計額合計	44,308	74,868
新株予約権	179	207
純資産の部合計	511,193	550,970
負債及び純資産の部合計	8,147,386	9,149,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	95,125	88,208
資金運用収益	59,240	50,403
(うち貸出金利息)	38,115	34,524
(うち有価証券利息配当金)	20,569	15,318
信託報酬	0	0
役務取引等収益	13,597	13,549
その他業務収益	16,040	17,271
その他経常収益	6,245	6,984
経常費用	76,721	68,770
資金調達費用	14,360	5,404
(うち預金利息)	1,929	634
役務取引等費用	3,290	3,212
その他業務費用	8,770	9,121
営業経費	43,899	42,987
その他経常費用	6,400	8,044
経常利益	18,403	19,438
特別利益	1	1
固定資産処分益	1	1
特別損失	301	167
固定資産処分損	11	80
減損損失	289	86
税金等調整前四半期純利益	18,103	19,272
法人税、住民税及び事業税	5,500	6,419
法人税等調整額	21	△474
法人税等合計	5,522	5,945
四半期純利益	12,581	13,326
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,581	13,326

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	12,581	13,326
その他の包括利益	9,209	30,559
その他有価証券評価差額金	8,956	27,340
繰延ヘッジ損益	△238	2,531
退職給付に係る調整額	491	687
四半期包括利益	21,790	43,886
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,790	43,886
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(追加情報)

当第3四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う影響の仮定に重要な変更はありません。

○補足情報（決算短信参考資料）

（1）2021年3月期第3四半期決算の概況（単体）

○**コア業務純益**

国内貸出金残高の増加や外貨調達コストの減少による資金利益の増加、デリバティブ損益の増加によるその他業務利益の増加に加え、物件費・人件費などの経費削減により、コア業務純益は、前年同期比 23億34百万円増益の183億23百万円となりました。

○**経常利益**

与信コストは増加しましたが、コア業務純益の増益に加え、有価証券関係損益も増加したことから、前年同期比 7億48百万円増益の178億35百万円となりました。

○**四半期純利益**

以上の結果、四半期純利益は、前年同期比 4億62百万円増益の123億97百万円となりました。

		2021年3月期 第3四半期 (9ヶ月)		前年同期比	2020年3月期 第3四半期 (9ヶ月)	2021年3月期 決算予想 (公表)
経常収益	1	75,437	△7,697		83,134	
業務粗利益 (4+5+6)	2	59,067	818		58,249	
(コア業務粗利益) (2-7)	3	57,999	1,205		56,794	75,200
資金利益	4	45,330	121		45,209	
役員取引等利益	5	11,217	71		11,146	
その他業務利益	6	2,519	626		1,893	
(うち債券関係損益)	7	1,067	△387		1,454	
経費 (除く臨時処分量) (△)	8	39,675	△1,129		40,804	
人件費	9	20,934	△400		21,334	
物件費	10	16,451	△511		16,962	
税金	11	2,290	△217		2,507	
実質業務純益 (一般貸引繰入前) (2-8)	12	19,391	1,947		17,444	
コア業務純益 (除く債券関係損益) (3-8)	13	18,323	2,334		15,989	21,300
コア業務純益 (除く投信解約損益)	14	17,885	2,135		15,750	
一般貸倒引当金繰入 (△)	15	2,527	2,375		152	
業務純益 (12-15)	16	16,864	△428		17,292	
臨時損益 (22+23+24-18)	17	971	1,176		△205	
不良債権処理額 (△)	18	2,267	△135		2,402	
貸出金償却	19	26	26		-	
個別貸倒引当金繰入額	20	2,240	△157		2,397	
債権売却損	21	0	△5		5	
償却債権取立益	22	0	△3		3	
株式関係損益	23	3,794	2,405		1,389	
その他臨時損益	24	△555	△1,358		803	
経常利益 (16+17)	25	17,835	748		17,087	15,500
特別損益	26	△164	135		△299	
うち固定資産減損損失 (△)	27	83	△206		289	
税引前四半期純利益 (25+26)	28	17,671	884		16,787	
法人税等	29	5,273	422		4,851	
四半期 (当期) 純利益 (28-29)	30	12,397	462		11,935	11,000
【参考情報】						
与信コスト (△は戻入) (15+18-22)	31	4,794	2,243		2,551	

* 2020年12月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

（2）有価証券関係損益（単体）

（百万円）

	2021年3月期 第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	2020年3月期 第3四半期 (9ヶ月)
債券関係損益	1,067	△387	1,454
売却益	1,809	△544	2,353
償還益	-	△25	25
売却損	541	△383	924
償却	199	199	-
株式関係損益	3,794	2,405	1,389
売却益	5,103	1,265	3,838
売却損	1,227	△646	1,873
償却	81	△493	574

（3）時価のある有価証券の評価損益（単体）

（億円）

	2020年12月末				2020年3月末			2019年12月末		
	評価損益				評価損益			評価損益		
		2020/3比	うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的（債券）	2	△1	2	-	3	3	-	3	3	-
その他有価証券	1,280	385	1,375	94	895	1,092	197	1,458	1,510	51
株式	516	152	542	26	364	409	44	588	609	21
債券	259	△45	289	29	304	325	20	342	358	15
その他	504	279	543	38	225	357	132	527	542	15
合計	1,283	385	1,378	94	898	1,095	197	1,462	1,514	51

（注）1. 「評価損益」は帳簿価額（償却原価適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。
 2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

（4）預金・貸出金等の状況（単体）

○貸出金

貸出金は、新型コロナウイルス感染症対策関連融資により、事業性資金、個人ローンともに残高が増加し、貸出金残高全体では2020年3月末比 2,096億円増加の 5兆1,193億円となりました。

○預り資産

預金および譲渡性預金は、特別定額給付金などの新型コロナウイルス感染症対策の影響により、個人・法人共に残高が増加し、2020年3月末比 6,908億円増加の 7兆6,068億円となりました。

また、預金および譲渡性預金に公共債、投資信託を含めた預り資産残高では、上記の預金などの増加を主因に、2020年3月末比 6,975億円増加の 8兆164億円となりました。

○預金、貸出金及び有価証券残高

(億円)

【未残】	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
預金	73,198	6,082	67,116	66,622
貸出金	51,193	2,096	49,097	48,803
有価証券	24,146	695	23,451	24,915

(億円)

【平残】	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
預金	70,764	5,469	65,295	65,067
貸出金	50,264	2,148	48,116	47,881
有価証券	23,264	215	23,049	23,126

○消費者ローン残高

(億円)

	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
消費者ローン残高	11,898	155	11,743	11,632
うち住宅ローン残高	8,432	219	8,213	8,141
うちその他ローン残高	3,465	△65	3,530	3,491

○中小企業等貸出比率

(%)

	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
中小企業等貸出比率	72.4	0.9	71.5	71.8

○預り資産残高

(億円)

	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
預金	73,198	6,082	67,116	66,622
譲渡性預金	2,870	826	2,044	3,067
公共債	2,715	△84	2,799	2,763
投資信託	1,379	150	1,229	1,390
合計	80,164	6,975	73,189	73,844

（5）不良債権の状況

リスク管理債権（単体）につきましては、2020年3月末比125億円増加の852億円となりました。
 リスク管理債権比率（貸出金残高に占める比率）は、1.66%と、2020年3月末比では、0.18ポイントの悪化となりました。

①リスク管理債権

- ・部分直接償却は実施しておりません。
- ・貸出金残高比については、小数点第三位を四捨五入しております。

【単体】

（億円、%）

	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
破綻先債権	43	△10	53	40
延滞債権	507	63	444	457
3ヵ月以上延滞債権	16	9	7	6
貸出条件緩和債権	284	62	222	205
合計（A）	852	125	727	710
貸出金残高比（A）／（C）	1.66	（0.18）	1.48	1.46
（部分直接償却を実施した場合）				
（合計（B））	（727）	（134）	（593）	（568）
（貸出金残高比（B）／（D））	（1.43）	（0.22）	（1.21）	（1.17）
貸出金残高（未残）（C）	51,193	2,096	49,097	48,803
（部分直接償却を実施した場合）（D）	（51,069）	（2,105）	（48,964）	（48,661）

【連結】

（億円、%）

	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
破綻先債権	48	△9	57	44
延滞債権	519	64	455	469
3ヵ月以上延滞債権	16	9	7	6
貸出条件緩和債権	284	62	222	205
合計（A）	869	127	742	726
貸出金残高比（A）／（B）	1.70	0.19	1.51	1.49
貸出金残高（未残）（B）	51,096	2,097	48,999	48,709

②金融再生法開示債権

- ・総与信比については、小数点第三位を四捨五入しております。

【単体】

（億円、%）

	2020年12月末		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	214	△4	218	222
危険債権	339	58	281	277
要管理債権	300	71	229	212
小計（A）	855	126	729	712
総与信比（A）／（C）	1.63	0.18	1.45	1.42
（部分直接償却を実施した場合）				
（小計（B））	（730）	（135）	（595）	（570）
（総与信比（B）／（D））	（1.39）	（0.21）	（1.18）	（1.14）
正常債権	51,711	2,005	49,706	49,434
合計（C）	52,566	2,130	50,436	50,147
（部分直接償却を実施した場合）（D）	（52,442）	（2,140）	（50,302）	（50,004）